Аннотация к рабочей программе по литературному чтению на родном

языке (русском) 1-4 классы.

 Рабочая программа по литературному чтению на родном языке (русском)

для 1 - 4 классов   разработана  в соответствии со следующими нормативными и

распорядительными документами:

1. Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с

изменениями и дополнениями).

 2. Закон Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в

Краснодарском крае» (с изменениями и дополнениями).

3. Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования» (с изменениями и дополнениями).

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г.

№ 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

(вступает в силу с 1 сентября 2021 года).

5. Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января

2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания" (далее - СанПиН 1.2.3685-21). 1

6. Приказ Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность».

7. примерной рабочей программы по учебному предмету  «Литературное чтение на

родном языке  (русском) для образовательных организаций, реализующих программы

начального общего образования (1-4 класс) ГБОУ ДПО «Институт развития образования»

Краснодарского края.

8. Примерная программа воспитания (Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 2 июня 2020 г. № 2/20).

9. Письмо министерства образования, науки и молодёжной политики

Краснодарского края от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 «О составлении рабочих

программ учебных предметов и календарно-тематического планирования».

.

Основными задачами реализации содержания курса являются:

1) понимание родной литературы как одной из основных национально-культурных

ценностей народа, как особого способа познания жизни, как явления национальной и

мировой культуры, средства сохранения и передачи нравственных ценностей и традиций;

2) осознание значимости чтения на родном языке для личного развития;

формирование представлений о мире, национальной истории и культуре, первоначальных

этических представлений, понятий о добре и зле, нравственности; формирование

потребности в систематическом чтении на родном языке как средстве познания себя и

мира; обеспечение культурной самоидентификации;

3) использование разных видов чтения (ознакомительное, изучающее, выборочное,

поисковое); умение осознанно воспринимать и оценивать содержание и специфику

различных текстов, участвовать в их обсуждении, давать и обосновывать нравственную

оценку поступков героев;

4) достижение необходимого для продолжения образования уровня читательской

компетентности, общего речевого развития, то есть овладение техникой чтения вслух и

про себя, элементарными приемами интерпретации, анализа и преобразования

художественных, научно-популярных и учебных текстов с использованием элементарных

литературоведческих понятий;

5) осознание коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на основе

изучения выдающихся произведений культуры своего народа, умение самостоятельно

выбирать интересующую литературу; пользоваться справочными источниками для

понимания и получения дополнительной информации.

В соответствии с этим курс русского родного языка направлен на достижение

следующих целей:

1) воспитание и развитие личности, способной понимать и эстетически воспринимать

произведения родной русской литературы, и обладающей гуманистическим

мировоззрением, общероссийским гражданским сознанием и национальным

самосознанием, чувством патриотизма и гордости от принадлежности к

многонациональному народу России;

2) формирование познавательного интереса к родной русской литературе, воспитание

ценностного отношения к ней как хранителю историко-культурного опыта русского

народа, включение обучающегося в культурно-языковое поле своего народа и

приобщение к его культурному наследию;

3) осознание исторической преемственности поколений, формирование причастности

к свершениям и традициям своего народа и ответственности за сохранение русской

культуры;

4) развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей,

необходимых для успешной социализации и самореализации личности в

многонациональном российском государстве.

Рабочая программа обеспечена следующим учебно-методическим комплексом:

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий «Литературное чтение», 1-4 классы Москва,

«Просвещение», 2020 г.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  КУРСА

Содержание программы по родной русской литературе не включает произведения,

изучаемые в основном курсе литературы, его задача – расширить литературный и

культурный кругозор обучающихся за счёт их знакомства с дополнительными

произведениями фольклора, русской классики и современной литературы, наиболее ярко

воплотившими национальные особенности русской литературы и культуры, которые

могут быть включены в проблемно-тематические блоки в соответствии со спецификой

курса.

Количество часов, отводимых в учебном плане для изучения учебных предметов

предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной

язык и родная литература», определяется образовательной организацией самостоятельно в

соответствии со спецификой реализуемой основной образовательной программы в

объеме, необходимом для достижения обучающимися результатов освоения

образовательной программы по учебному предмету.

Программа учебного предмета «Литературное чтение на родном русском языке»

разработана для функционирующих в субъектах Российской Федерации образовательных

организаций, реализующих наряду с обязательным курсом литературного чтения‚

изучение литературного чтения на родном (русском) языке, т.к. русский язык является

родным для обучающихся.

Содержание программы ориентировано на сопровождение и поддержку основного

курса литературного чтения, обязательного для изучения во всех школах Российской

Федерации, и направлено на достижение результатов освоения основной образовательной

программы НОО по литературному чтению, заданных соответствующим федеральным

государственным образовательным стандартом. В то же время цели курса литературного

чтения в рамках образовательной области «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» имеют свою специфику.

ОПИСАНИЕ МЕСТА ПРЕДМЕТА  В УЧЕБНОМ ПЛАНЕ.

В соответствии с учебным планом МБОУ СОШ №26 на изучение литературного

чтения (русском) в начальной школе выделяется 28 часов, по 7 часов в каждом классе.

ТАБЛИЦА ТЕМАТИЧЕСКОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЧАСОВ

№

п/п

Разделы, темы Количество часов

Авторс

кая

програ

мма

Рабоча

я

програ

мма

Рабочая программа по классам

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл.

1 1.Мир детства

16 16 4 4 4 4

2

Россия - Родина моя 12 12 3 3 3 3

 Всего часов 28 28 7 7 7 7